
  

    

         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

nominativo Pres. Ass. 

GORI SILVERIO SI  

BANHOLZER FACCHETTI CESARE SI  

BERTESAGO PIETRO SI  

CANEVARI ALESSANDRO  SI 

DI GUARDO ANDREA SI  

 

TOTALE 
 

4 1 

 

 

 

 

  
 C

O
N

S
IG

LI
O

 D
I 
G

E
S
TI

O
N

E
 

 Delibera n.  62 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
OGGETTO: ADEMPIMENTO DI CUI ALL’ART.1, COMMA 8, 

DELLA LEGGE N.190 DEL 6/11/2012: ADOZIONE 

DEL PIANO TRIENNALE 2017 – 2019 PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE CON 

ALLEGATO IL PROGRAMMA TRIENNALE PER LA 

TRASPARENZA E L’INTEGRITA’ 2017–2019. 
 

 
          L’anno duemiladiciassette, addì 21 del mese di DICEMBRE alle 

ore 12.45 nella sala Riunioni del Parco Adda Sud; 

      Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi, 

vennero oggi convocati a seduta, i Rappresentanti del Consiglio di 

Gestione. 

            All’appello risultano presenti: 

 

 

 

            All’appello risultano presenti: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atti Consortili n. PARCO 

ADDA 

SUD 

         Le funzioni di Segretario vengono espletate dalla Dott.ssa 

FRANCESCA SARAGO’ che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

E’ presente il Direttore, Ing. LUCA BERTONI. 
 

 Constatata la legalità del numero degli intervenuti, il Sig. SILVERIO 

GORI, Presidente del Parco Adda Sud, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

             



IL CONSIGLIO DI GESTIONE 

Richiamata la propria deliberazione n. 10 del 12/02/2016 avente ad oggetto: ADEMPIMENTO 

DI CUI ALL'ART. 1, COMMA 8, DELLA LEGGE N. 190 DEL 6/11/2012: ADOZIONE DEL PIANO 

TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE PER LA TRASPARENZA 2016 - 2018.”; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 8, della L. 190/2012, all’interno del nuovo Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2017 – 2019 è presente, 

apposito paragrafo, Parte II – paragrafo n. 4 “Formazione in tema di anticorruzione”, dove di 

programma la formazione da svolgersi, ai sensi del comma 10 (dell’art. 1) della Legge 

190/2012, i dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente esposti alla corruzione; 

 

Preso atto che in data 20 aprile 2013 è entrato in vigore il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 

concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il quale prevede, all’art. 

10, comma 1, che le amministrazioni adottino il Programma Triennale per la trasparenza e 

l’integrità sentite le associazioni rappresentate nel Consiglio nazionale dei consumatori e 

degli utenti; 

Posto che: 

- negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione della 

corruzione è delle Giunte, per il Parco, il Consiglio di Gestione, salvo eventuale e diversa 

previsione adottata nell’esercizio del potere di autoregolamentazione da ogni singolo 

ente (ANAC deliberazione 12/2014); 

- l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più 

larga condivisione delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC 

determinazione N. 12/2015); 

 

Visto l’allegato “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza 2017 - 

2019 proposto dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione ai sensi dell’articolo 1, c. 

8, della Legge 190/2012 e ritenutolo meritevole di approvazione; 

 

Vista la determinazione N. 12 del 28 Ottobre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

Vista la deliberazione ANAC N. 831 del 03.08.2016; 

 

Visto il D.M. 25 Settembre 2015; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000, 

allegato sub 1; 

 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta spesa; 

 

Ad unanimità dei presenti; 

 

DELIBERA 

 

1) Per le ragioni in narrativa esplicitate, di approvare definitivamente, il “Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2017 – 2019”, proposto dal 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione ai sensi dell’articolo 1, c. 8, della Legge 

N. 190 del 2012 e allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e 

sostanziale, dandosi atto che il predetto Piano include il programma di formazione da 

svolgersi nel corso dell’anno 2017 (parte II – paragrafo n.4. “Formazione in tema di 

anticorruzione”). 

 



2) Di dare atto che, ad avvenuta pubblicazione, il Piano sarà inviato: 

• all’A.N.A.C., ex CIVIT (a seguito di opportuna indicazione come da delibera n. 

50/2013); 

• al Dipartimento della Funzione Pubblica – sistema integrato PERLA; 

• al Prefetto della Provincia di Milano; 

• a tutti i dipendenti dell’Ente; 

• al Revisore dei Conti; 

• al Nucleo di Valutazione; 

• alle Rappresentanze Sindacali interne e territoriali. 

 

3) Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente – Altri 

contenuti – Piano Anticorruzione Legge 190-2012 art. 1 comma 8 e 32”. 

 

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto 

comma, del D.L.vo N. 267/2000. 

 

 

 

 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 SILVERIO GORI     DOTT.SSA FRANCESCA SARAGO’ 


